De p̄sciētia p̄
us r̄ndet: dicit̄
deū nō semp̄ p̄
scire que olim
p̄sciuit

**Dic de sciētia dicēs deū semp̄ sci
re que semel scit.**

**Desciētia autē aliter dici
mus.** Scit em̄ deus semper omnia que ali/
quando scit: omnem em̄ sciētiam quam ali
quando habet/ semper habuit: z habet z ha
bebit. Ad hoc autem opponitur ita. Olim
sciuit hūc hominem nasciturum qui natus
est: modo non scit eum nasciturum. Sciuit
ergo aliq̄d qd̄ modo non scit. Itē sciuit mū
dum esse creandum: modo nō scit eum esse
creandū: aliq̄d ergo sciuit qd̄ mō non scit: z
alia hmōi infinita dici p̄nt. Sed ad hoc di/
cimus: q̄ idē de natiuitate huius hominis
z mūdi creatiōe nūc etiā scit qd̄ sciebat an/
teq̄ fierent: licet tunc et nunc hanc sciētiam
eius diuersis exprimi verbis oportet. Nam
quod tunc futurum erat/ nunc p̄teritum
est. Ideo qz verba cōmutanda sunt ad ip/
sum designandum. Sicut diuersis tempo/
ribus loquentes/ eandem diem modo per
hoc aduerbium cras designamus/ dum ad

Oppositio

Solutio.

huc futura ē: mō p hodie dū pns ē: mō p he-
ri dū pterita ē. Itaq̄ anteq̄ crearet mūdus/
sciebat de? hūc creandū: postq̄ creat? ē scit
eū creatū: nec ē hoc scire diuersa / s̄ oīno idē
de creatiōe mūdi. Sic antiq̄ patres credide-
rūt christū nascituz r̄ mortuz: nos autē cre-
dimus eū natū r̄ mortuū: nec tñ diuersa cre-
dim⁹ nos r̄ illi / s̄ eadē. Tēpa em̄ (vt ait Au-
gustinus) variata sunt: r̄ ideo vba sunt mutata /
nō fides. Indubitāter ergo teneamus deū
semp̄ omnia scire q̄ aliqñ scit.

Augustinus

Egidius
de roma

Notandū q̄ diuersitas enunciabilū nō ipse
dicit vnitatē fidei: vel q̄ obiectū fidei
dei nō est enūciabile / put est obiectū fidei non circūu-
nit aliqñā differentia tps: r̄ tps determinatū nō est de
substantia fidei / s̄ accidit fidei / put fides p doctrinā de-
terminat r̄ habet ex auditu.

Ista est distinctio. xli. huius pmi libri: in qua
maḡ postq̄ egit qd̄ sit p̄destinatio et
q̄s sit effect⁹ / inq̄rit de causa ipsi⁹. Et tria facit. Nā p̄
mo ponit sniaz veritatis. Secdo elidit falsitatē. Tertio
cludit q̄ nulla mutatio sit in scia deitatis. Primū fa-
cit a p̄ncipio distinctiōis vsq̄ ibi: Opinati sunt tñ qdā.
Secm̄ abinde vsq̄ ibi: Pretea considerari oportet. Ter-
tiū abide vsq̄ ad finē distinctiōis. Et tñ i generali. In
speciali sniaz maḡ stat in trib⁹ p̄positiōibus: q̄z p̄ma ē
hec. P̄destinatio non cadit sub merito / sicut obdura-
tio. Hāc maḡ pb̄as dicit q̄ obdurationem cadere sub
merito / ibi noie obdurationis nō intelligit ipsam diuinā
p̄scientiā q̄ ab eterno ē: ideo nullā pōt habere causam:
s̄ intelligit p̄ eā subtractionē vel carentiā gr̄e quā qdā
suis pctis merent: q̄lter nō est de p̄destinatiōe: q̄ nec q̄
ad illud qd̄ in eo eternū est. s̄ diuinā electionē: nec q̄ ad
illud qd̄ in ipsa tpale ē. s̄ gr̄e appositionē pōt mereri: sal-
tē intelligēdo q̄ ad p̄mā gr̄az q̄ sub p̄prio merito nō exi-
stit. Secda p̄positiō ē hec. De? p̄pter nulla futura me-
rita vel demerita / s̄ libere ab eterno elegit vel reproba-
uit. Hāc maḡ pb̄as / ponit opinionē q̄rundā: q̄ opina-
ti sunt / q̄ p̄pter futura merita aliq̄ p̄destinant vel repro-
bant a deo. Et ad hoc inducit auctoritates b̄ti Aug⁹. q̄
bus videt dicere: q̄ futura fides in iacob fuit causa sue
p̄destinatiōis: s̄ vt dicit maḡ / hoc br̄as Aug⁹ postea
retractauit. Et postremo addit / q̄ reprobatio dei nō est
causa pcti: s̄ p̄destinatio eius ē causa boni: r̄ in. viij. ca.
ponit exp̄sse sniaz hui⁹ p̄positiōis. Tertia p̄positiō ē
hec. Q̄ licet de? oia sciat q̄ pus sciuit: nō tñ p̄scit q̄ p̄sci-
uit. Hāc pb̄as maḡ q̄rit: an scia dei possit diminui. Et
r̄ndet q̄ p̄scia pōt diminui / s̄ nō scia. Multa em̄ deus p̄-
sciuit q̄ mō nō p̄scit: q̄ non sunt futura: s̄ qd̄ sciuit / scit.
Postea obijcit in tr̄ium sic. Deus sciuit me nascituz r̄
mūdū creandū: r̄ hoc mō nescit: ergo non oia q̄ sciuit /
scit. Et r̄ndet q̄ omnē rē quā deus sciuit / scit. Et argumē-
tum p̄cedit diuersimōde q̄ ad modū sciēdi q̄ importat
penunciabilia. Et tantū in speciali.

**De omnipotentia dei vbi prius
consideratur quare dicatur omnipo-
tens.** Caplm I a

Distin. XLII
et habet. 3. ca.
cum eorum. 5.
De potētia dei
in cōpariōe ad
possibilia que
potest.

Hinc de omni-
Potētia dei agendū est: vbi pri-
ma p̄sideratio occurrit: quō ve-
re deus dicat̄ omnipotens: an
q̄ oia possit: an tñ / q̄ ea possit q̄ vult. Q̄
em̄ deus oia possit / pluribus auctoritatib⁹
cōprobat. Aut em̄ Aug⁹ in lib. q. ve. ac no.
legis. Omnia quidem potest deus: sed non
facit nisi quod cōuenit veritati eius r̄ iusti-

Augustinus

cie. Item in eodem. Potuit deus cuncta fa-
cere simul: s̄ ratio phibuit: id est volūtas.

Notandū hoc nō solū intelligendū esse q̄tū
ad ipsas sp̄es / s̄ etiā q̄tū ad sua i. de roma.
diuidua. Nā oia indiuidua q̄ p̄ducēda erāt in toto tpe
ponit de? simul p̄ducere. Notandū q̄z q̄ nō cōtrari-
at diuie potētie: vñ talis phibitio nō ē p̄ cōtrarieta-
tē / s̄ p̄ incōpossibilitatē: q̄ ista duo simul stare nō p̄t
q̄ deus aliq̄ p̄ducat: r̄ tñ irrōnaliter sit p̄ductū.

Rōnē nēpe ibi volūtatē dei appellauit:
q̄z dei volūtas rōnabilis ē r̄ eq̄ssima. Faten-
dum est ergo deum omnia posse.

Quō dicatur deus omnia posse:
cum nos multa possumus que ip-
se non potest.

Sed q̄rit quō oia posse di-
cat̄: cū nos qdā possimus / q̄ ipse nō pōt. Nō
pōt em̄ ambulare / loq̄ r̄ hmōi: q̄ a natura di-
uinitatis sunt penitus aliena: cū horū infra
nullatenus habere q̄at icōporea r̄ simplex
substantia. Quibus id r̄ndēdum arbitror / q̄
hmōi actiōes ambulatio. s̄ r̄ locutio r̄ hmōi
a dei potētia aliene nō sunt / s̄ ad ipsam p̄ti-
nēt. Licet em̄ hmōi actiōes in se deus habe-
re nō possit: nō em̄ pōt ambulare vel loq̄ et
hmōi: eas tñ in creaturā pōt opari: facit em̄
vt hō ambulet r̄ loquat̄ / r̄ hmōi. Nō ergo p̄
istas actiōes diuine potētie detrahūt aliq̄:
q̄z r̄ hoc pōt facere omnipotēs.

De alijs obijctur.

Sed sunt alia qdā q̄ deus
nullatenus facere pōt / vt pctā. Non em̄ pōt
mētiri / nō pōt peccare: s̄ nō ideo omnipotē-
tie dei in aliquo detrahūt vel derogat̄ si pec-
care nō posse dicat̄: q̄z nō esset hoc potentie /
sed infirmitatis. Si em̄ hoc posset / omnipo-
tens nō esset. Non ergo impotentie / sed po-
tentie imputandum est q̄ ista non potest.

Notandū q̄ sicut esse non ens: nō est esse / s̄
non esse: sic posse peccare vel posse
deficere: nō est posse / sed non posse.

Uñ Aug⁹ in. xv. li. de tri. Magna (inq̄t)
dei potētia est / nō posse mētiri. Sunt em̄ q̄
dā q̄ in alijs rebus potētie deputāda sunt:
in alijs xō minime: r̄ q̄ in alijs laudabilia
sunt: in alijs xō rephensibilia sunt. Non er-
go ideo deus minus potens est: quia pecca-
re nō pōt: cum omnipotens nullatenus pos-
sit esse qui hoc potest.